
Výzva č. 31_22_045 

Budování kapacit dětských skupin dle zákona č. 247/2014 Sb.,
o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině a o změně 

souvisejících zákonů – veřejný sektor

Národní plán obnovy

MINISTERSTVO PRÁCE A SOCIÁLNÍCH VĚCÍ

9. 5. 2023 



Plán pro oživení a odolnost České republiky

• DĚTSKÉ SKUPINY 

zvýšení kapacity zařízení péče o děti – 7 mld. Kč

• ZKVALITNĚNÍ SOCIÁLNÍ PÉČE 

rozvoj a modernizace materiálně technické základny 
sociálních služeb – 9 mld. Kč

• ROZVOJ POLITIK ZAMĚSTNANOSTI 

rekvalifikace a další profesní vzdělávání – 7 mld. Kč

Národní plán obnovy (NPO) je plánem reforem a investic České republiky ke 
zmírnění dopadů pandemie COVID-19 a znovunastartování ekonomiky s využitím 
finančních prostředků Nástroje pro oživení a odolnost

MPSV - Modernizace služeb zaměstnanosti a rozvoje trhu práce

https://www.planobnovycr.cz/
https://commission.europa.eu/business-economy-euro/economic-recovery/recovery-and-resilience-facility_cs


NPO

investiční projekty

Budování kapacit a 

rekonstrukce/ 

adaptace prostor

OPZ, OPZ+ 

neinvestiční 

projekty

Podpora provozu



Problémy trhu práce v ČR

• Dlouhodobým problémem českého trhu práce jsou genderové nerovnosti.

• Rozdíl v míře zaměstnanosti žen a mužů je jeden z nejvyšších v rámci EU.

• Obdobně rozdíl v průměrné mzdě žen a mužů patří v ČR k nejvyšším v rámci EU.

• Zásadní vliv na tyto nerovnosti má nedostatek služeb péče o malé děti.



Cíle výzvy

vytvoření dostatečné kapacity míst pro nejmenší děti 
v dětských skupinách zřízených dle zákona č. 247/2014 Sb

zajištění finanční dostupnosti 

zvýšení kvality poskytovaných služeb



Věcné zaměření výzvy

Výzva je zaměřena na budování nových
dětských skupin,

ať už zcela novou výstavbou či

nákupem a rekonstrukcí budov,

a to za účelem zvýšení kapacity dětských 
skupin na území ČR, což má následně 
umožnit lepší zapojení rodičů s dětmi 
předškolního věku na trh práce. 



Příležitosti pro obce

Zchátralé budovy, 
nevyužitá 
prostranství, 
brownfieldy

Projektové záměry 
na mateřské školy

Dotace na 
vybudování 
dětských skupin



Vliv dětských 
skupin na život 
v obci

Zaměstnanost 

•zvyšování zaměstnanosti rodičů malých dětí,      
především žen

•udržitelnost kvalifikované pracovní síly v obci

Podnikatelské prostředí 

•vznik nových pracovních míst

•reakce nových investorů

Životní prostředí 

•využití nevyužívaných prostor

•ekologie a nízká energetickou náročnost budov 



62

253

507

875

1018
1119

1198

1450

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Vývoj počtu evidovaných dětských skupin



Základní informace k výzvě č. 45 NPO

• Alokace výzvy: 1,7 mld. Kč

• Druh výzvy: průběžná

• Model hodnocení: jednokolový

• Datum vyhlášení výzvy: 17. 3. 2023

• Zahájení příjmu žádostí: 14. 4. 2023

• Ukončení příjmu žádostí: 15. 11.2023 v 16:00

• Nejzazší datum pro ukončení fyzické realizace: 30. 11. 2025



Oprávnění žadatelé

Obec, městys, město, statutární město, městský obvod, městská část, kraj (bez rozdílu velikosti)

Příspěvková organizace územního samosprávného celku (obce, kraje, hl.m. Prahy)

Organizační složky státu a jimi zřizované příspěvkové organizace

Dobrovolný svazek obcí

Veřejnoprávní VŠ, ústavy Akademie věd, veřejné výzkumné instituce



Dotační podpora

• Výše dotace na projekt 1 mil. - 25 mil. Kč 

• Spolufinancování: není

•Uznatelné výdaje až 100 % , včetně DPH

• Ex post financování na základě dokladů 
předložených příjemcem v žádosti o platbu 
(předpokladem je počáteční předfinancování 
výdajů projektu z prostředků příjemce)



Stavební objekt jako projekt

1 projekt = 1 stavební objekt (nemovitost)

1 stavební objekt = 1 až 4 dětské skupiny

1 dětská skupina = 4 – 24 dětí 

1 žadatel = max 4 dětské skupiny, max 4 stavební objekty

1 žádost = 1 projekt ve výši 1 až 25 mil Kč vč. DPH 



Podporované aktivity

Za účelem vzniku a registrace nové dětské skupiny.

NELZE PODPOŘIT

rekonstrukce prostor, kde je DS již provozována 

(NE rozšíření stávající DS)

nákup nemovitosti, která je již DS přizpůsobená 

(tj. pouhý nákup nemovitosti bez dalších úprav objektu)

Za novou dětskou skupinu se nepovažuje situace, kdy byla na 
daném místě před realizací předkládaného projektu dětská 
skupina již evidována a evidence byla zrušena, a to bez ohledu 
na subjekt provozovatele.

•Výstavba nové budovy
•Rekonstrukce stávajících prostor
•Nákup nemovitosti včetně pozemku a její rekonstrukce



Novinky výzvy č. 45 
vs. ukončená výzva č. 2 (z roku 2022)

• DPH je uznatelným nákladem

• Limity na nákup stavby zrušeny

• Udržitelnost 5 + 5 let (5 let povinnost provozovat nově vybudovanou DS, v následujících 5 
letech je možné tento provoz změnit na jiný typ služby sloužící občanům) 

• Možné stavět/rekonstruovat i prostory v pronájmu (budování novostavby na pozemku, 
který má žadatel v dlouhodobém pronájmu, provádění změny stavby)

• Podpora již postavené a zapsané DS 
• Zpětná uznatelnost výdajů od února 2020 
• Podpora i pro DS s již ukončenou rekonstrukcí/stavbou zapsanou do evidence dětských 

skupin od 18. 3. 2022



Časový harmonogram

• Projekt může být zahájen před podáním žádosti

• Projekt musí být ukončen nejpozději do 30. 11. 2025

• Délka projektu není stanovena

Zápis do evidence dětských skupin musí být proveden 
nejpozději do data ukončení realizace projektu, tzn.  ještě 
v době realizace projektu. 



Časová způsobilost výdajů

počátek časové způsobilosti výdaje pro projekty s úspěšně ukončenou stavbou před datem 
podání žádosti o podporu, a to v případě, kdy

1) k datu podání žádosti o podporu dosud nedošlo k zápisu do Evidence dětských skupin, nebo 

2) k zápisu do Evidence dětských skupin již došlo, avšak zápis nebyl proveden dříve než 18. 3. 
2022 a zároveň byly všechny stavební práce úspěšně ukončeny před zápisem do Evidence 
dětských skupin:

o smlouva s dodavatelem musí být uzavřena po 1. 2. 2020.
o datum uskutečnění zdanitelného   plnění   na   účetním   dokladu   a vznik výdaje, tj. úhrada 

po 1. 2. 2020

http://evidence.mpsv.cz/eEDS/


Vymezení způsobilých výdajů
Hlavní způsobilé výdaje

• minimálně 80 % výše celkových způsobilých výdajů

• tyto výdaje se týkají výstavby či rekonstrukce infrastruktury 
a musí je obsahovat nezbytně každý projekt

Vedlejší způsobilé výdaje

• maximálně 20 % výše celkových způsobilých výdajů

• tyto výdaje jsou způsobilé pouze za předpokladu realizace 
aktivit vymezených v hlavních způsobilých výdajích

Pořizovací cena nezastavěného pozemku může být v rozpočtu
uplatněna maximálně do výše 10 % celkových způsobilých
výdajů na projekt. V případě nákupu opuštěných ploch a ploch
dříve využívaných k průmyslovým účelům, které zahrnují
budovy, se tento limit zvýší na 15 %.



HLAVNÍ VÝDAJE

• výstavby nových budov s cílem zřídit nový provoz dětské skupiny

• nákup nezastavěného pozemku potřebného pro umístění nové budovy pro provoz dětské skupiny nebo nákup pozemku 
přiléhajícího k budově, která bude v projektu rekonstruována pro provoz dětské skupiny

• nákup stávající budovy, která neslouží pro provoz dětské skupiny

• rekonstrukce budovy za účelem její přestavby na provoz nově zřízené dětské skupiny

• přístavby a nástavby objektů, ve kterých je provozována dětská skupina, za účelem vybudování nových prostor pro vznik nové 
(další) dětské skupiny

• úprava nezastavěných venkovních ploch určená pro pobyt a hry dětí předškolního věku

• budování a stavební úpravy souvisejících inženýrských sítí (vodovod, kanalizace, plyn, elektrické vedení)

• demolice původního objektu a následná nová stavba dětské skupiny

• pořízení systémů protipožární ochrany; pořízení bezpečnostních prvků a zařízení, osvětlení, elektronického a mechanického 
zabezpečení



VEDLEJŠÍ VÝDAJE

• pořízení služeb bezprostředně souvisejících s realizací projektu 

• projektová dokumentace stavby, EIA (kde je relevantní), posudek energetické náročnosti, energetický audit, výdaje na 
vyhotovení znaleckého posudku

• zabezpečení výstavby (technický dozor investora, BOZP, autorský dozor), 

• výdaje na povinnou publicitu,

• pořízení alternativních výukových prostor např. jurty, zahradní domky, pergoly, které budou umístěny v areálu zařízení, 

• pořízení základního vybavení dětské skupiny, pořízení herních prvků, pořízení vybavení pro zajištění provozu zařízení s 
odůvodněnou vazbou na aktivity sloužící pro dětské skupiny (dlouhodobý a krátkodobý hmotný a nehmotný majetek, např. 
kuchyň),

• úpravy venkovního prostranství v areálu (např. chodníky, bezbariérový vstup do objektu, přístupové cesty v areálu zařízení), 
související s realizací projektu a přístřešky nevyžadující stavební povolení,  

• veškeré další výdaje, které jsou nezbytné k naplnění cíle projektu a které nespadají do kategorie nezpůsobilých výdajů



Kombinace s dalšími provozy

Je možné nakoupit/rekonstruovat/postavit budovu, ve které budou kromě DS další provozy?

• Jednotlivé typy prostor a jejich využití je nutno řádně popsat v Studii proveditelnosti (SP) a označit 
prostory:

• prostory určené výhradně pro dětskou skupinu (způsobilé výdaje)

• prostory určené výhradně pro další provozy (nezpůsobilé výdaje)

společně užívané prostory, které nejsou dle zákona 247/2014 Sb. povinné - např. hřiště, zahrady, 
kuchyň (jde o vedlejší výdaj způsobilý v poměru, jaký zabírá provoz dětská skupina v celkové ploše)

společné prostory, pro které ze zákona 247/2014 Sb. vyplývají některé povinnosti – zde spadají i 
přístupové chodby a schodiště (jsou to hlavní výdaje způsobilé v poměru, jaký zabírá provoz dětské 
skupiny v celkové ploše).



HLAVNÍ/VEDLEJŠÍ VÝDAJE - PŘÍKLADY

Jídelna, případně výdejna jídla Lze do hlavních výdajů zařadit pouze v případě, pokud je jejich zřízení vyplývá ze zákona č. 247/2014 Sb., 

respektive vyhlášky o hygienických požadavcích na prostory č. 410/2005 Sb . Obecně lze říct, že u DS nad 12 dětí 

je vybudování jídelny hlavním výdajem, jinak výdajem vedlejším.

Tělocvična Lze analogicky aplikovat stejný princip jako u jídelny, tedy pokud její zřízení vyplývá ze zákona, jedná se o hlavní 

výdaj, v opačném případě je to výdaj vedlejší.

Vybavení jídelny a spotřebiče Spadá pod vedlejší výdaje.

Hřiště Pokud je zákonem č. 247/2014 Sb. vyžadováno, spadá pod hlavní výdaje.

Vybavení hřiště Spadá pod vedlejší výdaje.

Pořízení nábytku (vč. vestavěného) pro prostory určené 

pro DS

Spadá pod vedlejší výdaje.

Technická místnost se zařízeními pro energeticky 

úsporný provoz a skladu pomůcek

Tuto část investice lze zařadit do hlavních výdajů.



NEZPŮSOBILÉ VÝDAJE

• DPH u nákupu nemovitosti (DPH na vše ostatní je způsobilé pro tuto výzvu)

• nákup stavby (celé nebo její části), která nebude v rámci projektu zrekonstruována tak, aby dosáhla 
parametrů daných relevantními kritérii přijatelnosti

• spotřební materiál včetně materiálu k pořízenému vybavení (papír, toner, hrnčířská hlína, barvy, látky 
apod.)

• provozní a režijní výdaje;

• cestovní náhrady;

• výdaje na nepovinnou publicitu;

• výdaje spojené s řízením a administrací projektu;

• úroky z úvěrů, půjček, splátky úvěrů a půjček, platba leasingu;

• výdaje na stavební práce, jejichž cena je vyšší, než jakou uvádějí standardy pro ocenění stavebních prací 
(ÚRS/RTS).



Podlahová 
plocha dle 
počtu míst 
v DS –
princip 3 E

Počet míst v DS Podlahová plocha 
DS v m2

Počet míst v DS Podlahová plocha DS 
v m2

4 54 15 151

5 68 16 160

6 72 17 170

7 80 18 175

8 83 19 183

9 97 20 188

10 100 21 199

11 105 24 204

12 109 23 210

13 141 24 215

14 145



Klimatický koeficient

Týká se všech projektů, i novostaveb

• Povinnost naplnit tzv. ENVI indikátory (snížení konečné spotřeby energie, 
snížení emisí CO2, úspora primární energie z neobnovitelných zdrojů)

• Nutnost zpracování specifických příloh žádosti o podporu: energetický 
posudek, PENB, atd.

Viz příloha č. 3 Specifických pravidel: P3_MP pro způsob doložení specifických 
kritérií přijatelnosti v oblasti energetické náročnosti budovy



ENERGETICKÉ ÚSPORY
PODPORA VÝSTAVBY

Opatření na dosažení spotřeby primární energie alespoň o 20 % nižší, než je požadavek 
na budovy s téměř nulovou spotřebou energie (základním dokumentem pro budovy s 
téměř nulovou spotřebou je směrnice Evropského parlamentu a Rady 2010/31/EU 
novelizována směrnicí 2018/844/EU, dále dokumenty zákon č. 406/2000 Sb., příloha č. 5 
prováděcí vyhlášky č. 264/2020 Sb.).

PODPORA REKONSTRUKCE A

Opatření zaměřená na energetickou účinnost, která v průměru dosáhnou buď alespoň
30% úspory primární energie, nebo alespoň 30% snížení přímých a nepřímých emisí 
skleníkových plynů, příp. jiné energeticky účinné renovace.

PODPORA REKONSTRUKCE B

Opatření zaměřená na energetickou účinnost, která v průměru nedosáhnou alespoň 30 
% úspor primární energie, ani alespoň 30 % snížení přímých a nepřímých skleníkových 
plynů s ohledem na stanovisko příslušného orgánu památkové péče, a také v případě, 
pokud budou dány objektivní důvody, že budova nemůže dosáhnout parametry 
rekonstrukce A. (památkově chráněné budovy či architektonicky cenné budovy)

Platí také pro budovy, které již před realizací projektu plní parametry energetické 
náročnosti definované § 6 odst. 2 vyhlášky č. 264/2020 Sb., o energetické náročnosti 
budov a řeší pouze dílčí opatření. 



Dvojí financování / udržitelnost

Nelze hradit totožný výdaj vícenásobně z několika zdrojů

• Zejména se může týkat dotací z  výzvy č. 2 NPO, MŽP, IROP II, OPZ, OPZ+

Udržitelnost – 10 let (5 + 5 let)

• prvních 5 let je povinnost provozovat nově vybudovanou dětskou skupinu a v následujících 5 letech je 
možné tento provoz změnit na jiný typ služby sloužící občanům (např. oblast sociálních služeb, 
vzdělávání apod.)

• dokládání zpráv o udržitelnosti

• provozovat může i jiný subjekt než příjemce dotace



Časté 
dotazy



Je třeba k žádosti 
doložit již stavební 
povolení, nebo 
stačí 
dokumentace pro 
vydání územního 
rozhodnutí? 

K žádosti stačí doložit územní rozhodnutí nebo 
územní souhlas s nabytím právní moci a doklad 
o podání žádosti o stavební povolení, avšak v 
případě společného územního a stavebního 
řízení musí být doloženo vydané stavební 
povolení s nabytím právní moci. 

Žádost tedy může být podána ještě před vydáním 
stavebního povolení. To je až povinnou přílohou 
pro vydání Právního aktu. Nejzazší datum pro 
jeho předložení je 6 měsíců od schválení žádosti 
o podporu. 



Může žadatel po 
vybudování nové 
dětské skupiny 
pověřit 
provozováním této 
dětské skupiny jinou 
organizaci? 

Příjemce dotace (např. město) může po předchozím souhlasu
vyhlašovatele výzvy uzavřít s jinou organizací smlouvu, na
jejímž základě bude tato organizace pro město po ukončení
projektu provoz dětské skupiny zajišťovat. Tato provozující
organizace musí být možným provozovatelem dětské skupiny
dle zákona č. 247/2014 Sb.

Dále je třeba, aby byly ve smlouvě uvedeny všechny podmínky,
které vlastník komponenty stanoví v právním aktu o poskytnutí
podpory. Zejména je tedy třeba, aby provoz dětské skupiny
odpovídal pravidlům veřejné podpory, tj., že ve smlouvě budou
obsaženy podmínky:

- podpora v podobě příspěvku bude poskytována na provoz 
dětských skupin, které splňují stanovené požadavky z 
hlediska kvality, dostupnosti a ceny,

- služba bude převážně financována z veřejných zdrojů, 

- příspěvek od rodičů bude nižší než příspěvek od státu,

- služba bude poskytována na neziskové bázi a za podmínek 
stanovených státem.



Pokud je dětská skupina umístěna v budově 
společně s jinými službami, není stavebně zcela 
oddělena a nemá jiný zdroj tepla pro vytápění, 
pak musí být v souladu s vyhláškou 264/2020 
Sb., o energetické náročnosti budov pro PENB a 
následně i pro energetický posudek posuzována 
budova jako celek. Dokládána tedy bude úspora 
dosažená v celém objektu. PENB bude zpracován 
vždy, když se bude jednat a ucelenou část budovy 
(vlastní zdroj tepla a chladu nezávislý na zbývající 
části).

Způsobilým výdajem projektu však bude jen část 
odpovídající dětské skupině, ostatní výdaje na 
energetické úspory jsou nezpůsobilé. 

Pokud bude dětská 
skupina umístěna v 
objektu, který bude 
společný i pro jiné 
provozy, je možné 
či nutné dokládat 
energetické úspory 
za celý objekt? 



Máme připravený 
projekt na 
vybudování MŠ. 
Za jakých podmínek 
se můžeme 
přihlásit do výzvy?

Ve vybudovaném prostoru musí být po ukončení 
realizace projektu provozována nová dětská skupina 
(nikoliv MŠ). Pokud máte připravenou dokumentaci pro 
stavbu MŠ, bude se jednat o změnu účelu, tzn. je třeba 
zažádat o změnu stavby na stavební úřadu, upravit 
stavební dokumentaci podle požadavků pro dětské 
skupiny a získat nové vyjádření příslušné hygienické 
stanice a hasičského záchranného sboru. 

Se žádostí o dotaci je pak třeba předložit doklad o tom, 
že byla podána žádost o nové stavební povolení. 
Požadavkem výzvy je dodržení přísných kritérií pro 
energetickou úspornost budov, je doporučeno vybrat 
si energetického specialistu a prokonzultovat, zda 
stávající projekt odpovídá požadavkům výzvy, případně 
nezbytné úpravy zahrnout do změnové dokumentace 
podávané na stavební úřad. 

Samozřejmě je nutné doložit i všechny ostatní přílohy 
požadované výzvou. 



Je možná výstavba 
nové budovy sloužící 
pro provoz dětské 
skupiny, která by byla 
postavena z 
kontejnerů nebo 
modulových staveb? 

Výzva nepředepisuje konstrukční systém, který 
má být při výstavbě použit. Je třeba ale zajistit, 
aby objekt sestavený z kontejnerů splnil 
požadavky na provoz dětské skupiny 
(hygienické, požární ochrany atp.) a zejména 
požadavky na energetickou úspornost, které 
jsou ve výzvě stanoveny poměrně přísné. 
Nezbytné je, aby tyto požadavky ve stejné kvalitě 
objekt splňoval po celou dobu provozu a 
udržitelnosti. 



Prostor pro 
Vaše dotazy



Odkazy a kontakt

Dotazy k výzvě: npo.detskeskupiny@mpsv.cz

• Veškeré dokumenty k výzvě č. 45 budování dětských skupin

• Rozcestník informací k dětským skupinám

• Balíček pro municipality k zřízení dětských skupin

• Příspěvek na provoz dětských skupin

mailto:npo.detskeskupiny@mpsv.cz
https://www.mpsv.cz/web/cz/vyzva-c.-31_22_045-budovani-kapacit-detskych-skupin-dle-zakona-c.-247/2014-sb.-o-poskytovani-sluzby-pece-o-dite-v-detske-skupine-a-o-zmene-souvisejicich-zakonu-verejny-sektor
http://www.mpsv.cz/detske-skupiny
http://www.dsmpsv.cz/cs/pro-obce/balicek-pro-municipality-k-zrizeni-detske-skupiny-v-obci
http://www.mpsv.cz/web/cz/prispevek-na-provoz-detskych-skupin


Děkuji za pozornost

Mgr. Michaela Nováková

Oddělení projektů rovných příležitostí a dětských skupin

Odbor realizace programů fondů EU – sociální inovace a rovné příležitosti

Ministerstvo práce a sociálních věcí


